Choć o skasowaniu starej monety, i biciu nowej 
i jakimi sposobami trzeba to robić, wykazawszy obu
stronne korzyści i niekorzyści, więcej niż dosyć powie
działem, to jednak niczego sobie z całości spraw wszyst
kich nie przypisuję, wszystko Jego Królewskiej Mości 
i przesławnym obydwu stanów senatorom przedkładam; 
sądowi ich przystoi to, co ja według swego powinnego 
zmysłu dobrego i wiernego napisałem, przyjąć lub od
rzucić. Pragnąłbym, by inni inne i to lepsze ^projekty 
przedstawili, w którychby tak wielka tkwiła użyteczność, 
by moje rady słusznie były wykluczone.

Pozostaje rozwiązać już ostatnią trudność. Ci, co 
wojny prowadzą, zowią pieniądze głównym czynnikiem 
■(nerwem) tej sprawy. Podobnież ma się rzecz z tym, 
co chce bić nową monetę: konieczne jest, by miał główny 
czynnik sprawy—srebro. Stąd, jako rzecz najbardziej ko
nieczna, wynika, by powziąwszy już postanowienie o bi- 

163

ciu monety, czy to, co ja napisałem, czy co ktokolwiek 
inny przedstawił, należycie się naradzić o zdobyciu sre
bra. Aby, gdy rzecz bez porządku rozpocznie się, nie 
trzeba było zaraz na początku lub w krótkim czasie po
tem, od dzieła ze szkodą i lekkomyślnością odstąpić.

Posiadam również w tej sprawie powzięte własne 
już zdanie. Jeśli zapadnie postanowienie co do bicia 
pionety i otrzymam rozkaz, bez zwłoki przedstawię je, 
jednak prywatnie. Teraz do wyjawiania go nie mam 
chęci; albowiem, gdyby w sprawach nierozstrzygniętych 
nic nie postanowiono, nie wiem, czemu bym miał obcią
żać się nienawiścią wielu- Ci, gdy spostrzegą, że dla 
sprawy publicznej przepadają zyski prywatne, zwykli się 
porywać do poruszania każdego kamienia nad miarę 
słuszności.

Napisał własnoręcznie Justus Ludwik Decjusz. 1526.
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Epistola ad Ludovicum Decium, civem Cracoviensem, 
de monete restitucione 1526 

per Consiliarios Prussie.
(autore Nicolao Copernico?).

S. d. oblata est nobis amice syncere dilecte, lucu
bratio dominationis vestre de ratione restituende monete, 
quam, ut prima fronte legimus, arrisit nobis nostrisque 
conatibus vehementer, quod initio promitteret se huius modi 
rationem prescripturam, ut moneta cuderetur, que tam 
regio erario, quam populi commoditatibus convenerit et 
pernicies per monete deteriorationem inducta radicitus 
tolleretur. Sed ubi progressi fuimus et exactius rem 
expendissemus, vidimus negotium eo dirigi, ut monete 
conditio exilior reddatur, quam hac tenus fuerit: Qui 
enim fieri potest, ut ex moneta veteri conflata, cum 
lucro principis et populi commoditatibus cudatur nova? 
Exilem etenim abolere et prestantionem reddere, non 
bonam in deterius labi desideramus: Nec estimatio exces
sive valorem adiuvare seu fulcire tantopere poterit, sed 
grossorum numero defectus argenti volente nolente prin
cipe supplebitur. Nostro enim evo (ut est in memoria 
hominum) florenus ungaricus 28 grossis polonicis et 21 
bohemicis emebatur; sed moneta in deterius labente, 
crevit floreni appreciatio ita, ut hodie 42 grossis polonica- 
libus ematur, estimatione pristina, quam monete vilitas 
oppresserat, non obstante; mercatores enim valorem mo
nete callentes, merces suas ad auri et argenti valorem, 
non monete estimationem vendunt, cuius exiguitatem 
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numero compensant. Quod enim in omnibus aliis rebus 
ad humanum usum necessariis evenire solet, presertim 
argento, cuius precium vilescente moneta crescere necesse 
est. Si enim argentum auro appreciaretur, non putamus, 
ipsum multo charius quam dudum antea emi. Sed quia 
vili moneta emitur, que longe minus valet, quam tan
tundem auri, necesse est, ut precium ascendat. Ut 
exempli causa dicamus: Si marca argenti puri 5 florenis 
ung. in auro (ut fere consuetum est) comparetur, et 
aliquis loco singulorum florenorum 30 grossos in moneta 
pendere voluerit, nemo illi florenum pro 30 grossis com
mutabit, nisi 12 superaddiderit, eo quod nunc 42 grossis 
florenus comparetur, 12 erga per 5 multiplicati, faciunt 
60, id est, 2 florenos, qui aliis 5 superadditi, constituunt 7. 
Inde fit, ut marca argenti puri 7 florenis monete nunc 
ematur, cum alioque 5 florenis in auro et antiquo more 
emeretur. Porro si nunc nova moneta oriente 30 grossi 
ung. floreno estimentur, et argentum, quod continent 
longe minus valeat, nemo florenum 30 grossis vendet, 
quocumque edicto mandante, sed crescat ex causa su
perius dicta numerus grossorum pristino errore ad 40 et 
ultra, secundum quod monete exilitas postulaverit, donec 
grossi valorem auri equent et precium attingant. Ex quo 
errore antea factum est, ut omnes, quotquot ex annuis 
redditibus vivunt, supra quartam partem omnium reddi
tuum suorum nostra dumtaxat memoria perdiderint. Quod 
multo perniciosius hic in terris Prussie contigit. In me
moria enim nostra est, quod florenus ung. 7 fertonibus 
pruthenicis et minoris emebatur, nunc vero 12 aut circiter, 
ut ferme media pars reddituum brevi nobis perierit. Cum 
autem vetera monumenta patrie revolvimus, comperimus 
solidos pruthenicos tres partes argenti et quartam eris 
continuisse, quo quidem tempore Prussia in magno flore 
fuit. Deinde ordine prepostero tribus partibus eris unam 
duntaxat argenti miscebant; subinde quatuor eris partibus 
quintam argenti addebant. Nec ibi status est, quin imo 
res quotidie in deterius vergit, maximo reipublice dispen
dio et detrimento, ut metuendum sit, ne tandem tota 
cuprea sit futura. Quantam itaque iacturam erarium 
regium et respublica interea temporis fecerit et subinde 
semper facit, prudens quisque facile estimare potest, nec 
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possibile est, tantum lucrum ex fabricatione vilis monete 
principi provenire posse, quantum damnum ex collectione 
eiusdem tot annorum curriculo sustinet. Id ipsum enim 
metet, quod seminaverat. Si zizaniam seminaverit, ziza
niam cum fenore metet, que vel sua sponte provenire 
solet- Si vero triticum in agrum ditionis sue sparserit, 
triticum etiam uberius colliget. Ideoque preter sumptus 
et compendia officine, que per monete estimationem 
compensari solent, nihil lucri ex fabricatione monete 
princeps iure expectare debet, nec sine irrecuperabili 
iactura reipublice potest. Viderint ergo quomodo erario 
regio et communi utilitati consuluerint, qui suadent ex 
cussione monete lucrum principi querendum esse, cuius 
thesaurum sensim consilio suo exinaniri volunt non di
tescere, rempublicam labefactari non provehi.